
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040039/2019-05
PORTARIA Nº 3249 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 etendo em vista o que constano Processo nº23041.032526/2019-96, de 09/08/19, 
resolve:

Alterar a Portaria nº 2583GR de 15/08/2019,que trata de Progressão por Desempenho Funcional,do servidor 
EDSON CAVALCANTE DA SILVA, para:

Onde se Lê: "com vigência e efeito financeiro a partir de 17 de julho de 2017."

Leia-se ; " com vigência e efeito financeiro a partir de 17 de agosto de 2017."

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040050/2019-67
PORTARIA Nº 3252 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035298/2019-14, de 
28/08/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) JOÃO PAIXÃO DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 
3043628, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 
Alagoas - Campus Piranhas, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de 28 de 
agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040051/2019-10
PORTARIA Nº 3253 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035875/2019-60, de 
30/08/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) THARCILA MARIA SOARES LEÃO, matrícula SIAPE nº 
2783740, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 
Alagoas - Campus Maceió, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de 30 de agosto
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040052/2019-56
PORTARIA Nº 3254 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.016096/2019-65, de 
16/04/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FABRICIO TAVARES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1553569, do 
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de 22/03/16 a 
21/03/18, da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 22 de março de
2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040054/2019-45
PORTARIA Nº 3255 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta noProcesso nº 23041.023685/2019-08, de 
07/06/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LUIS CARLOS FERREIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 
1813737,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de 
12/06/17 a 11/06/19,da Classe D III, Nível 4,para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 12 de 
junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040056/2019-34
PORTARIA Nº 3256 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta noProcesso nº 23041.011255/2019-35, de 
14/03/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ CARLOS PESSOA DE MELO, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1376563,do 
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 13/05/16 a 12/05/18,da 
Classe D III, Nível 4,para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 13 de maio de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040119/2019-52
PORTARIA Nº 3264 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.025977/2019-
77, de 27/06/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 3180/GR, de 23/09/2019, que trata da prorrogação do afastamento para pós-graduação do 
servidor AGUIMARIO PIMENTEL SILVA, matrícula SIAPE nº 2772275, para:

Onde se lê: "SIAPE nº 1772275".

Leia-se: "SIAPE nº 2772275".

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040135/2019-45
PORTARIA Nº 3267 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044720/2018-33, de 
12/11/2018, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FELIPE PRATA LIMA, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1897842, do Quadro de 
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 27/10/16 a 26/10/18, da Classe D III, 
Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 27 de outubro de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040152/2019-82
PORTARIA Nº 3268 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta noProcesso nº 23041.017477/2019-61, de 
29/04/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor DYOGO WLISSES RIBEIRO MATIAS, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1896033,do 
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 20/04/17 a 19/04/19,da Classe
D III, Nível 1, para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 20 de abril de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040157/2019-13
PORTARIA Nº 3270 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta noProcesso nº 23041.029784/2019-95, de 
25/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ELTON OLIVEIRA DE MOURA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1306306,do 
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 04/08/17 a 03/08/19,da Classe
D I, Nível 1,para a Classe D I,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 04 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040161/2019-73
 PORTARIA Nº 3271 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
IFAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 109/2019 - CSMC, resolve:

Designar as servidoras listadas abaixo, para compor a Comissão de Qualidade de Vida no Trabalho, do Campus
São Miguel dos Campos, sob a presidência da primeira:

- ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA – Mat. SIAPE nº 1957349;
- GIOVANNA SILVA VANDERLEI – Mat. SIAPE nº 1927136;
- ALESSANDRA TAVARES MOREIRA – Mat. SIAPE nº 3027380;
- PAULETE CONSTANTINO CERQUEIRA – Mat. SIAPE nº 2098911; e
- VERIDIANA CHIARI GATTO – Mat. SIAPE nº 2414049.

 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040197/2019-57
PORTARIA Nº 3273 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, resolve:

Designar a servidora STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE nº.
981897,  para  exercer  encargo  de  substituta  permanente  da  Pró-Reitora  de  Ensino,  nos  afastamentos  e
impedimentos legais da titular.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITORA – TITULAR

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040223/2019-47
PORTARIA Nº 3277 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados como membros da comissão para organização da "Semana de Arte
Cultura e Turismo do Campus Maragogi", que ocorrerá em outubro de 2019.

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO, Siape. 1317872;
ARTEMISIA DOS SANTOS SOARES, Siape. 1806100;
AYRTON PEREIRA CORREIA DE BARROS JUNIOR, Siape.1448993;
LIVIA LIMA PINHEIRO, Siape. 1565779;
MANUELA GRACE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY, Siape.2116990;
RENATO LUCAS DE LIMA LOBO, Siape. 2407185;
SIBELE CASTRO SILVA, Siape. 2998047;
AMANDA DA SILVA FERREIRA DIAS, Siape. 2941410;
JAIRO SANTOS FERREIRA. Siape. 1889625;
RITA DE CASSIA COUTO MEDEIROS PORTUGAL, Siape. 2419370;
CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO JORGE CORREA, Siape. 1049848;
JOSE ROMERO DE SOUZA BARROS, Siape. 3084588;
JOSE RICARDO DA SILVA ARAUJO, Siape. 81663.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040263/2019-99
PORTARIA Nº 3279 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039883/2019-85,  de
25/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ALESSANDRA TAVARES MOREIRA, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem,SIAPE Nº 3027380,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus São Miguel dos Campos, passando do Nível de Vencimento 01, para o Nível de Vencimento 02, com
vigência e efeito financeiro em 06 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040268/2019-11
PORTARIA Nº 3280 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039280/2019-83,  de
20/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação servidor LEONAM DA COSTA MELO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração,SIAPE Nº 2209567,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
São Miguel dos Campos, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Vencimento IV, com vigência e
efeito financeiro em 20 de setembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040270/2019-91
PORTARIA Nº 3281 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039514/2019-92,  de
23/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora ROSE MARY SOARES DE LIMA ALBUQUERQUE,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  SIAPE Nº  1941220,do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus São Miguel dos Campos,, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação
IV, com vigência e efeito financeiro em 23 de setembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040275/2019-13
PORTARIA Nº 3282 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.029386/2019-79,  de
23/07/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC II à servidora JULIANA DE ARAÚJO MELO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2995227, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus cORURIPE, com vigência em 05 de outubro de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040282/2019-15
PORTARIA Nº 3284 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.014853/2018-
85, de 11/04/2018, resolve:

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 47/2019 – Publicação em: 27 de setembro de 2019

Averbar, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, conforme preceitua o art. 100 e 103 da Lei nº 8.112/90,
combinado com Parecer AGU nº 13, de 11 de dezembro de 2000, nos assentamentos funcionais do servidor
JOSE ROBERTO RODRIGUES FILHO, matrícula SIAPE nº 1084982, ocupante do cargo de Porteiro, um total de
1.974 (mil novecentos e setenta e quatro) dias, correspondentes a 05 (cinco) anos, 04 (quatro) meses e 29 (vinte
e nove) dias,  referentes aos períodos constantes nas certidões de tempo de contribuição emitidas pelo  71º
Batalhão de Infantaria Motorizado do Ministério da Defesa, Alagoas Previdência e Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040294/2019-40
PORTARIA Nº 3287 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

1º LOTAR a servidora ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI, matrícula SIAPE 1585435, ocupante do cargo de
PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, na Coordenação do Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental
do Campus Marechal Deodoro, vinculado a Diretoria de Ensino.

2º REVOGAR a Portaria nº 3261/2019, de 26 de setembro de 2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040295/2019-94
PORTARIA Nº 3288 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039497/2019-93,  de
23/09/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  ao  servidor  VANDERLAN  FERNANDO  ROCHA  SILVA,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  2999030,do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto
Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, passando do Nível de Vencimento 01, para o Nível de Vencimento 02,
com vigência e efeito financeiro em 04 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

9


